
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 222/2019 - GAB/SEMAS DE 28/03/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33830 DO DIA 21/03/2019, PROTOCOLO 
N° 416257.
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: BENEVIDES/PA
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 04 A 05/04/2019 – (01 e ½) DIÁRIA
LEIA-SE: PERÍODO: 04 A 05/04/2019 – (01) DIÁRIA.

Protocolo: 425230

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 006/2019-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e cor-
retiva, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, visando execução 
de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações prediais, 
elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender 
a SEMAS/PA
Valor Total: R$ 941.277,01
Vigência: 17/04/2019 a 17/04/2020
Assinatura: 17/04/2019
Tomada de Preços 001/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0116, 0316; Elemento 449039
Contratado: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA (CNPJ 05.210.095/0001-91)
Endereço: Tv. Lomas Valentinas, 2884, CEP 66095-770, bairro do Marco, 
fone (91) 3277-4186, prescom@prescom.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 425451
CONTRATO: 004/2019-SEMAS/PA
Objeto: Confecção e instalação de placas de sinalização para atender às 
demandas do Complexo de Musealização dos Sítios Arqueológicos e de 
alguns pontos de visitação do Parque Estadual Monte Alegre (PEMA)
Valor Total: R$ 31.588,36
Vigência: 17/04/2019 a 06/09/2019
Assinatura: 17/04/2019
Pregão Eletrônico 031/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316004908; Elemento 339030, 
339039
Contratado: RS 2 PUBLICIDADE LTDA - EPP (CNPJ 14.634.618/0001-18)
Endereço: Rua Rio Paraná, nº 1154, Bairro Weissópolis, CEP 83322–000, 
fone (41) 3653-8811, comercial@licibras.com.br, Pinhais/PR
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 425450
CONTRATO: 008/2019-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de serviços de plotagem
Valor Total: R$ 266.940,20
Vigência: 17/04/2019 a 17/04/2020
Assinatura: 17/04/2019
Pregão Eletrônico 030/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116, 0316; Elemento 339030, 339039
Contratado: H DE F PIRES SERVIÇOS (CNPJ 18.655.861/0001-73)
Endereço: Tv. 2 de Março, n° 94, Bairro Aguas Lindas, CEP 67033-340, 
fone (91) 3274-0863, hpcomercioeservicos@gmail.com, Ananindeua/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 425448

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225 DE 15 DE ABRIL DE 2019
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2019/82643, que visa sobre a 
elaboração do Plano de Gestão dos Cargos do IDEFLOR-Bio.

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para compor a comis-
são para elaboração do Plano de Gestão de Cargos do IDEFLOR-Bio:

DADOS PERFIL

Nome: Gabriel Santos Lima
Matricula: 5947586

Lotação: IDEFLOR-Bio (DAF)
PRESIDENTE

Nome: Albert Ivy Lima Pereira
Matricula: 57213092

Lotação: IDEFLOR-Bio (GRB)
VICE-PRESIDENTE

Nome: Daniel da Costa Francez
Matricula: 57204718

Lotação: IDEFLOR-Bio (DDF) MEMBRO

Nome: Jocilete de Almeida Ribeiro 
Matricula: 57175480

Lotação: IDEFLOR-Bio (DGBio) MEMBRO 

Nome: Ana Claudia Chaves Simoneti
Matricula: 5885078

Lotação: IDEFLOR-Bio (DGFLOP) MEMBRO

Nome: Edson Cruz Barbosa
Matricula: 57201148

Lotação: IDEFLOR-Bio (FUNDEFLOR)
MEMBRO

Art. 2º. O Presidente da Comissão será substituído, em caso de ausência 
ou impedimento, pelo Vice-Presidente.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 425269

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2019
PARTES:IDEFLOR-BIO E A EMPRESA CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A
ORIGEM: Dispensa de licitação n°002/2019-IDEFLOR-Bio e parecer jurí-
dico n° 78/2019.
OBJETO: Prestação de serviços públicos de fornecimento de energia elé-
trica pela concessionária, desde a captação até as ligações prediais de 
funcionamento das Unidades do IDEFLOR-Bio, conforme o Anexo I do re-
ferido contrato.
VALOR ESTIMADO: R$ 162.044,00 (Cento e sessenta e dois mil e quaren-
ta e quatro reais).
ASSINATURA: 08/04/2019
VIGÊNCIA: 18/04/2019 a 17/04/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798365 e 798338; Fonte de Recurso 
0661- Elemento de Despesa 339039.
KARLA LESSA BENGTSON MARCOS ANTÔNIO SOUZA DE ALMEIDA
Presidente do IDEFLOR-BIO Diretor Presidente da CELPA
Contratante CHRYSTHYAN GONÇALVES DE ALMEIDA
Diretor da CELPA
Contratada

Protocolo: 425319

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.226 DE 15 DE ABRIL 2019
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:Rubens de Aquino Oliveira - 57198137 - 
Técnico em Gestão Ambiental
PTRES: 798364
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$1.500,00 (Um mil e Quinhentos reais)
Ação: 250414
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 425260
PORTARIA Nº. 241 DE 17 DE ABRIL 2019

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Joanísio Cardoso Mesquita - 57215770 - 
Gerente-Técnico em Gestão Publica
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339039 ......R$4.000,00 (Quatro mil reais)
Ação: 241357
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO


